
 

 

 

 

 

PATVIRTINTA 

Prienų rajono  savivaldybės tarybos 

2021 m. balandžio 29  d.  

sprendimu Nr. T3-123 

(Prienų rajono savivaldybės tarybos 

2022 m. vasario    d. 

sprendimo Nr.    redakcija) 

 

PRIENŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2021–2023 M. MELIORACIJOS PROGRAMA 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS  

 

1. Prienų rajono savivaldybės 2021–2023 m. melioracijos programa (toliau – programa) 

skirta savivaldybės teritorijoje esančių, valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių 

ir įrenginių, kuriuos patikėjimo teise valdo ir naudoja Prienų rajono savivaldybė (toliau – 

savivaldybė), racionalaus naudojimo tikslui ir uždaviniams nustatyti, priemonėms ir būtinoms lėšoms 

numatyti, programos vertinimo rezultatams nustatyti. 

2. Programos vykdytojas – Prienų rajono savivaldybės administracija. 

3. Programos įgyvendinimo lėšos – lėšos iš valstybės biudžeto (melioracijai 

valstybinėms (valstybės perduotoms savivaldybėms) funkcijoms atlikti skirta specialioji tikslinė 

dotacija), ES paramos lėšos ir savivaldybės biudžeto lėšos. 

 

II SKYRIUS 

PROGRAMOJE VARTOJAMOS SĄVOKOS  

 

4. Programoje vartojamos sąvokos: 

4.1. Melioracija – dirvožemio gerinimas hidrotechninėmis, kultūrtechninėmis, 

agromelioracinėmis ir kitomis priemonėmis siekiant sureguliuoti dirvožemio vandens, šilumos ir oro 

režimą, sudaryti geresnes sąlygas žemdirbystei, išsaugoti ir padidinti dirvos derlingumą, formuoti 

racionalią ūkio žemėvaldą. 

4.2. Melioracijos sistema – grupė melioracijos statinių, kurie yra susiję funkciniais 

ryšiais ir išsidėstę konkrečiame melioruotos žemės plote. 

4.3. Melioracijos statiniai – melioracijai naudojami įvairūs statiniai (grioviai, slenksčiai, 

greitvietės, vandens pralaidos, drenažo rinktuvai ir sausintuvai, siurblinės, tvenkinių žemės 

užtvankos, pylimai, drėkinimo vamzdynai, šuliniai, vandens nuleistuvai ir kiti). 

4.4. Melioruota žemė – žemės sklypas su įrengta ir veikiančia melioracijos sistema bei 

įgyvendintomis kultūrtechninėmis, agromelioracinėmis ir kitomis priemonėmis, sudarančiomis 

palankias sąlygas žemdirbystei vystyti. 

 

III SKYRIUS 

PROGRAMOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 



2 

 

 

5. Programos tikslas – įgyvendinti racionalų melioracijos statinių, melioruotos žemės 

naudojimą, išsaugant gerą žemės agrarinę būklę, turto ir aplinkos apsaugą bei gerą kaimo gyventojų 

gyvenimo kokybę. 

 

 

6. Programos uždaviniai: 

6.1. užtikrinti valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių ir įrenginių, 

kuriuos patikėjimo teise valdo ir naudoja savivaldybė, tinkamą veikimą; 

6.2. užtikrinti žemės savininkų ir kitų naudotojų žemėje esančių melioracijos statinių 

tinkamą veikimą, tinkamas ūkininkavimo sąlygas melioruotose žemėse; 

6.3. gerinti kaimo kraštovaizdį. 

 

IV SKYRIUS 

PROGRAMOS APIBŪDINIMAS 

 

7. Programoje numatytos lėšos valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos 

statinių ir įrenginių, kuriuos patikėjimo teise valdo ir naudoja savivaldybė, remontui, rekonstrukcijai 

ir priežiūrai.  

8. Savivaldybė patikėjimo teise valdo ir naudoja šiuos valstybei nuosavybės teise 

priklausančius melioracijos statinius: magistralinius griovius, vandens pralaidas, tiltus, kitus 

melioracijos ir hidrotechnikos įrenginius ir statinius, išskyrus požeminį drenažą (uždarą sausinimo 

tinklą – rinktuvus ir sausintuvus), kurio skersmuo mažesnis nei 12,5 cm. 

9. Magistraliniai melioracijos grioviai yra pagrindiniai melioracijos statiniai ir 

įrenginiai, nuo kurių būklės priklauso visos melioracijos sistemos veikimas, todėl jų remontui, 

rekonstrukcijai ir priežiūrai numatytos didžiausios lėšos. 

10. Požeminis drenažas (uždaras sausinimo tinklas – rinktuvai ir sausintuvai), kurio 

skersmuo mažesnis nei 12,5 cm, yra žemės sklypo priklausinys ir nuosavybės teise priklauso žemės 

sklypų savininkams, todėl melioruotos žemės savininkai ar kiti naudotojai jį prižiūri ir remontuoja 

savo lėšomis. 

11.  Kadangi melioracijos sistemos yra bendrojo naudojimo sistemos, jų priežiūra vieno 

žemės savininko sklype yra beveik nebeįmanoma, nes dėl vandens nuleidimo, kuris siejasi su vandens 

pritekamų ir turinčių drėgmės perteklių plotų ribomis ir kurios nesutampa su žemės sklypų ribomis, 

melioracijos sistemų funkcionavimas negali būti dalomas pagal melioruotos žemės savininkų 

sklypus, todėl melioruotos žemės savininkai turėtų burtis į melioruotų žemės sklypų savininkų 

asociacijas, kad tinkamai galėtų užtikrinti efektyvią jiems priklausančių melioracijos statinių 

priežiūrą, remontą ar rekonstrukciją. Melioruotų žemės sklypų savininkų asociacijos taip pat turi 

galimybę jiems priklausančių melioracijos statinių rekonstrukciją atlikti ES paramos lėšomis. 

 

V SKYRIUS 

MELIORACIJOS STATINIAI SAVIVALDYBĖJE 

 

12. Bendras sausinamos žemės plotas savivaldybėje: 

1 lentelė 

Eil

. 

Nr. 

Nusausinta žemė 
Mato 

vnt. 
Kiekis 



3 

 

 

1. Nusausintas plotas ha 45019,42 

2. Žemės ūkio naudmenos ha 66 780 

3. Nusausinta drenažu ha 38511,71 

 

 

13. Valstybei nuosavybės teise priklausančių pagrindinių melioracijos statinių, kuriuos 

patikėjimo teise valdo ir naudoja savivaldybė, kiekiai: 

2 lentelė 

Eil

. 

Nr. 

Statinio pavadinimas 
Mato 

vnt. 
Kiekis 

1. Magistraliniai grioviai km 655,4 

2. Drenažas (12,5 cm ir didesnio skersmens rinktuvai) km 1256,65 

3. Tiltai vnt. 7 

4. Pralaidos vnt. 764 

5. Tvenkiniai vnt. 1 

6. Reguliatoriai vnt. 3 

 

14. Melioruotos žemės savininkams priklausančių melioracijos statinių kiekiai: 

3 lentelė 

Eil

. 

Nr. 

Statinio pavadinimas 
Mato 

vnt. 
Kiekis 

1. Drenažas (mažesnio nei 12,5 cm skersmens rinktuvai) km 2922,72 

2. Drenažas (sausintuvai) km 20621,82 

 

15. Valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos statinių, kuriuos patikėjimo 

teise valdo ir naudoja savivaldybė, balansinė vertė ir nusidėvėjimas 2021 m. sausio 1 d.: 

4 lentelė 

Eil. 

Nr. 

Statinio 

pavadinimas 

Balansinė vertė, 

Eur 

Nusidėvėjimas

, Eur 
Likutinė vertė, Eur 

1. Magistraliniai 

grioviai 

5725913,74 4854117,74 871796,00 

2. Drenažas 22480792,32 17996664,91 4484127,41 

3. Tiltai 79472,02 50633,62 28838,40 

2. Reguliatoriai 48557,99 47034,29 1523,70 

4. Tvenkiniai 25846,44 6559,75 19286,69 

5. Pralaidos 1638757,34 1114639,13 524118,21 

6. Iš viso 29999339,85 24069649,44 5929690,41 



4 

 

 

VI SKYRIUS 

LĖŠŲ POREIKIS PROGRAMAI ĮGYVENDINTI 

 

16. Lėšų poreikis programai įgyvendinti: 

5 lentelė 

Eil. 

Nr. 

 

Metai 

Bendras 

lėšų 

poreikis, 

Eur 

 

Lėšų šaltinis 

      

Lėšos 

valstybinėms 

(valstybės 

perduotoms 

savivaldybėms) 

funkcijoms atlikti, 

Eur 

Lietuvos 

kaimo 

plėtros 

2014–2020 

metų 

programos 

priemonės 

lėšos 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų 

programos priemonės „Investicijos į materialųjį 

turtą“ veiklos „Parama žemės ūkio 

vandentvarkai“ lėšos, Eur 

 

Savivaldybės biudžeto 

lėšos (ES paramos 

projektų bendrojo 

finansavimo dalis), Eur 

 

1. 

 

2021 

 

692659 

 

141000 

 

551659 

 

435247 

 

116412 

 

2. 

 

2022 

 

788159 

 

140000   

 

648159  

 

482859 

 

165300 

 

3. 

 

2023 

 

356113 

 

166000 

 

190113 

 

150000 

 

40113 

 

4. 

 

Iš viso 

 

1836931 

 

447000 

 

1389931 

 

1068106 

 

321825 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

VII SKYRIUS 

PROGRAMOS PRIEMONĖS IR LAUKIAMI REZULTATAI 

 

17. Programos lėšomis planuojami atlikti melioracijos darbai ir laukiami rezultatai: 

6 lentelė 

Eil. 

Nr. 
Lėšų paskirtis 

Mato 

vnt. 

Bendras 

kiekis 

Bendra 

suma, Eur 

2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Kiekis Suma, Eur Kiekis Suma, Eur Kiekis Suma, Eur 

1. VALSTYBINIŲ (VALSTYBĖS 

PERDUOTŲ SAVIVALDYBĖMS) 

FUNKCIJŲ ATLIKIMAS 

   

447000 

  

141000 

  

140000 

  

166000 

1.1. Melioracijos įrenginių ir statinių 

eksploatacija 

  

150 

 

100700 

 

50 

 

29000 

 

50 

 

34600 

 

50 

 

37100 

1.1.1. Griovių šlaitų šienavimas  

ha 

 

150 

 

96500 

 

50 

 

29000 

 

50 

 

32500 

 

50 

 

35000 

1.1.2. Melioruotos žemės ir melioracijos 

statinių pasikeitimų kompiuterinė 

apskaita 

vnt. 1 4200   1 2100 1 2100 

1.2. Melioracijos įrenginių ir statinių 

remontas 

   

300100 

  

100400 

  

89400 

  

110300 

1.2.1 Griovių remontas  

km 

 

18 

 

147650 

 

5 

 

51050 

 

6 

 

40400 

 

7 

 

56200 

1.2.2. Tiltų ir lieptų remontas vnt. 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.3. Pralaidų remontas vnt. 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.4. Pralaidų brastų įrengimas vnt. 3 20350 1 7050 1 7000 1 6300 

1.2.5. Sausinimo sistemų (12,5 cm ir didesnio 

skersmens rinktuvų) remontas 

 

ha 

 

50,8 

 

132100 

 

14,93 

 

42300 

 

16,50 

 

42000 

 

19,37 

 

47800 

1.3. Projektinės dokumentacijos 

parengimas, kitos inžinerinės 

paslaugos 

   

31100 

 

  

11600 

  

10000 

 

  

12600 

 



6 

 

 

Eil. 

Nr. 
Lėšų paskirtis 

Mato 

vnt. 

Bendras 

kiekis 

Bendra 

suma, Eur 

2021 m. 2022 m. 2023 m. 

Kiekis Suma, Eur Kiekis Suma, Eur Kiekis Suma, Eur 

1.4. Programinės įrangos įsigijimas vnt. 2 12000 0 0 1 6000 1 6000 

2. Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 

metų programos priemonės 

„Investicijos į materialųjį turtą“ 

veiklos „Parama žemės ūkio 

vandentvarka“ lėšos, Eur 

   

1389931 

 

 

  

551659 

  

648159 

 

  

190113 

2.1. Melioracijos įrenginių ir statinių 

remontas 

   

1310631 

  

524359 

  

601159 

  

185113 

2.1.1. Griovių remontas km  

39 

751149 

524257 

 

23 

 

294315 

 

9 

 

362059 

 

7 

 

94775 

2.1.2. Tiltų ir lieptų remontas vnt. 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.1.3. Pralaidų remontas vnt.  

38 

187322 

151792 

 

23 

 

89631 

 

10 

 

79500 

 

5 

 

18191 

2.1.4. Sausinimo sistemų (12,5 cm ir didesnio 

skersmens rinktuvų) remontas 

ha  

64 

372160 

299137 

 

31 

 

140413 

 

18 

 

159600 

 

15 

 

72147 

2.2. Projektinės dokumentacijos 

parengimas, kitos inžinerinės 

paslaugos 

   

79300 

 

  

27300 

  

47000 

  

5000 

 

3. 

 

IŠ VISO (1+2): 

   

1836931 

  

692659 

  

788159 

  

356113 

 

VIII SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

 

18. Programa keičiama ar papildoma pasikeitus teisės aktams. 

____________



7 

 

 

 


